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Aanleiding en Doelstelling

� Aanleiding:

� Behoefte aan teeltsturing en/of voorspelling

� Vervolg eerder onderzoek

� Doelstelling:

� De invloed van temperatuur en licht in verschillende fasen van 
de teelt op groei en ontwikkeling, cyclusduur en 
bloemkwaliteit

� Financiering:

� Productschap Tuinbouw

� Anthura

 



Eerder onderzoek

� Drie ontwikkelingsfasen

� Planten niet synchroon

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

45 52 59 66 73 80 88 94 10
1

10
8

11
5

12
2

12
9

13
7

14
3

15
0

15
7

16
4

17
1

17
8

18
5

19
2

19
9

20
6

21
3

22
0

22
7

23
4

24
1

24
8

25
5

26
2

26
9

27
6

28
3

29
0

Dagnummer

le
n

g
te

 b
lo

em
st

ee
l p

lu
s 

sc
h

u
tb

la
d

 (c
m

)



Opzet onderzoek 2007

� Planten in verschillende fasen van de ontwikkeling 
onder verschillende temperatuur/licht combinaties

� Twee cultivars: Maxima Verde en Montero

� Opkweek bij Anthura

� Looptijd 24 weken

� Volgen groei en ontwikkeling en bloemkwaliteit

� Twee teeltwijzen: blad snijden en blad breken



Teeltfasen

� Fase 1: Ontwikkelingsfase

� Van oogst (stadium 1) tot zichtbare knop (stadium 2)

� Fase 2:Snelle strekkingsfase

� Van zichtbare knop tot volgroeide knop (stadium 3)

� Fase 3:Afrijpingsfase

� Van volgroeide knop tot oogstbare bloem (stadium 1)



Temperatuur/licht combinaties

10911 mol/dag

7 mol/dag

394 mol/dag

18°C

22°C

26°C

CO2:

700ppm

LT/HL

MT/ML

HT/LL

RV:

Dag: 75%, 

Nacht: 85%

496 mol/dag

10911 mol/dag

Etmaal 22°C

26°C

Teeltkas

HT/HL

LichtTemperatuurBehandeling



Voorlopige resultaten

� HT/HL geeft versnelling t.o.v. Teelt

� Na9ijl effect

Montero, blad knippen, 1e cyclus, sturing in fase 1
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Voorlopige resultaten

� Versnelling HT/HL

� Na9ijl effect

Montero, blad knippen, 1e cyclus, sturing in fase 2
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Voorlopige resultaten

� Versnelling HT/HL

� Groot na9ijl effect

Montero, blad knippen, 1e cyclus, sturing in fase 3

0

10

20

30

40

50

60

HT/HL LT/HL MT/ML HT/LL Teelt

d
ag

en

totaal

fase 3

fase 1

fase 2



Voorlopige resultaten

� Maxima en/of blad breken geven vergelijkbaar resultaat

� Wel: korte fase 3, minder na9ijl effect. HT/HL versnelt

Maxima, blad breken, 1e cyclus, sturing in fase 3
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Voorlopige conclusies

� Hoge temperatuur gecombineerd met hoog licht 
versnelt altijd

� Lage temperatuur met hoog licht vertraagt meestal

� Hoge temperatuur met laag licht versnelt weinig



Voorlopige conclusies

� Na9ijl effect:

� Bij Montero is er altijd een positief na9ijl effect binnen 
de cyclus

� Bij Maxima alleen een positief na9ijl effect na HT/HL

� Bij Montero kan een vertraging (deels) goedgemaakt 
worden, bij Maxima niet



Voorlopige conclusies

� Rendement (aantal dagen winst / aantal stuurdagen)

� Montero: Grootste rendement van HT/HL in 1e fase

� Tot 3 maal zoveel dagen totale winst als de winst binnen 
de stuurperiode

� Maxima: Grootste rendement van HT/HL in 3e fase

� Fase 1 bij Maxima veel langer dan bij Montero

� Weinig rendement in tweede fase



Nog te doen

� Statistische analyse voor bepalen effecten van alle 
behandelingen

� Statistische analyse voor bepalen effect van 
behandelingen op synchronisatie



Wordt vervolgd….
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